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Введение

Актуальность исследования. Понимание, будучи одной из универсальных

категорий, характеризующих мышление и бытие человека, исконно являлось

предметом философского осмысления. Недоумение вызывает тот факт, что в

Русской религиозной философии, богатой познавательными традициями,

проблемой понимания специально занимался только В.В. Розанов. Однако

означает ли это, что как таковая проблема понимания и вовсе отсутствует в

русском религиозно-философском дискурсе? Думается, что ответ на этот

вопрос требует обращения к таким созвучным темам в рамках отечественной

мысли, которые не напрямую, а в косвенных формах отражают проблему

понимания. Первую подсказку в этом направлении даёт всё тот же Розанов,

определяющий понимание как разновидность цельного и живого знания.

С другой стороны, проблематика понимания может послужить тем

контекстом, который позволит более глубоко и разносторонне раскрыть

специфику русской мысли. Процесс понимания задает априорные основания

любого дискурса, одновременно являясь целью философского поиска и

структурируя его. В этом смысле мы можем утверждать, что и русской мысли

имманентно присуща проблема понимания, которая раскрывает своеобразие её

структуры, логику её философского процесса, помещает русскую мысль в

определенный историко-философский контекст и общекультурный хронотоп.

При этом нужно отметить, что проблема понимания, возникшая в русской

религиозной философии (далее - РРФ) в рамках гносеологических программ1, в

силу своей трансдисциплинарности может быть эксплицирована в

онтологическом, антропологическом, историческом, герменевтическом,

культурологическом и топологическом планах русской религиозно

метафизического дискурса.

1 Д. К.Бурлака формулирует эту особенность следующим образом: «Выходы из гносеологии средствами ее
преодоления через углубление гносеологической же проблематики..». (Бурлака Д. К. Метафизика культуры,
опыт систематизации идей русских религиозных мыслителей: диссертация ... доктора философских наук :
09.00.13 / Бурлака Д. К.; [Место защиты: ГОУВПО "Российский государственный педагогический
университет"]. - Санкт-Петербург, 2008. С.85)

Интерпретация гносеологии РРФ в контексте проблемы понимания имеет

несколько аспектов актуальности.

1. Проблема понимания - один из ключей к осмыслению духовных проблем

современности. Выдвижение «понимания» в ряд наиболее фундаментальных

категорий культуры в ХХ веке связано с всё углубляющимся отчуждением
Л

мышления человека от бытия . ХХ век предельно обостряет проблемы

одиночества, экзистенциальной покинутости, отвлечённости, не-подлинности и

бессмысленности человеческого бытия. Эти зкзистенциально-онтологические

мотивы напрямую связаны с проблемами опосредованности научного и

философского познания, мыслительной деятельности в целом, невозможности

коммуникации с самой объективной реальностью мира. В связи с этим вопрос о

природе понимания становится одним из важнейших для философского

осмысления, перемещается в центр философской рефлексии. Ведущие позиции

здесь занимает феноменолого-герменевтическое направление, предлагающее

трансценденталистское решение проблемы понимания, находя основу для

понимания либо во всеобщих структурах сознания, либо в структурах языка

локальной традиции (как акта сознания).

Однако начиная с Ф. Шлейермахера, намечается формирование уже иной

принципиально не трансценденталистской постановки вопроса, где понимание

истолковывается как интуитивное сверхрассудочное познание, дивинация,

религиозно-экзистенциальный опыт, позволяющий преодолевать замкнутость

сознания. С этой точки зрения весьма логичным и актуальным представляется

поместить в оптику проблемы понимания гносеологические концепции русских

мыслителей. Перспективность подобной корреляции отмечал ещё С. Л. Франк,

проводя аналогию между категориями «живое знание» русской философии и

2 Философия и наука ХХ века обращались к проблеме понимания несоизмеримо больше и чаще, нежели вся
предшествующая им мировая мысль. Для Хайдеггера категория понимания (определяемая им как экзистенциал)
выполняет важнейшую роль в осмыслении проблемы забвения бытия, с которой Хайдеггер связывает кризис
европейского (глобального) философствования и самих глобальных цивилизационных процессов. Понимание
здесь - часть вопрошания об утраченном бытии. Подлинное бытие, чувство реальности существования
открывается, по Хайдеггеру, лишь в понимании.

категорией «понимание» В. Дильтея.

2. В историко-философском плане сопоставление категорий цельного/живого

знания и понимания представляет интерес в нескольких аспектах. Прежде всего

такое исследование может способствовать: 1) прояснению того сильнейшего

воздействия немецкой философии на русских мыслителей, «паломничества»
3

русских интеллектуалов в Германию , которое явилось одним из важнейших

факторов в формировании отечественной традиции; 2) выявлению общего

контекста развития немецкой и русской философии, предпосылок

обусловивших их историческое сближение. Необходимо учитывать, что

категория понимания получает новое наполнение, - не только в качестве

интеллектуальной способности, но в качестве фиксатора целого ряда духовных

проблем, - именно в немецкой философской традиции. В этом можно усмотреть

отражение определённых (возможно, исторически обусловленных) склонностей

немецкой мысли к холизму, к целостному восприятию реальности. Не случайно

понимание осмысляется здесь как интуиция (предпонимание), неотъемлемыми

признаками которой являются умение видеть целое раньше частей и

непосредственно схватывать познаваемое. Согласно Г.-Г. Гадамеру:

«Предпонимание» всегда основывается на «предвосхищении завершенности»,

то есть на ощущении целого .»4, а Шлейермахер впервые указывает на

круговую структуру понимания. В ходе ХХ столетия немецкая философия

транспонировала эту трактовку категории понимания за пределы собствнной

национальной традиции.

3. Рассмотрение проблемы понимания в перспективе русской религиозной

мысли представляет интерес также с точки зрения изучения восточно

христианской экзегезы (экзегетики). Поскольку РРФ позиционировала себя как

наследницу восточно-христианского богословия, для которого характерна

экзегетичность мышления - черта, сближающая её с типом философского

исследования, известного в западной традиции под именем герменевтики,

3 Метафора А.Л. Казина
4 Гадамер Г.-Г. Истина и метод: Основы философской герменевтики. М: Прогресс, 1988. С.349.

возможен поиск параллелей между гносеологическими концепциями РРФ и

герменевтической философии на Западе в аспекте экзегетических истоков

отечественной мысли. При этом надо отметить, что феномен экзегезы, в

отличие от её западного аналога, недостаточно исследован и нуждается в

историко-философской реконструкции.

4. Наконец, рассматриваемая в диссертации тема имеет безусловную

значимость для розановедения, поскольку трактат «О понимании» В.В.

Розанова до сих пор является одной из наименее исследованных и

разработанных тем в разановедческой литературе.

5. Помимо вышеуказанного, настоящее исследование обнаруживает свою

актуальность в контексте философии ориентации (В. Штегмайер),

рассматривающей понимание как ориентационное знание, обусловленное

конкретным топосом, местом (как в пространственном, так и темпоральном

смысле). П. А. Флоренский отождествлял миропонимание с

пространствопониманием. Хайдеггер приравнивал экзистенциал понимания к

экзистенциалу расположения в мире, М. М. Бахтин сводил его к хронотопу. В

этом смысле востребованность гносеологии РРФ обусловливается ситуацией

поиска самоидентичности человека русской культуры в современном

мультикультурном и плюралистичном мире. Собственно русская религиозная

философия (в форме славянофильства) и зарождается как поиск родного топоса,

места, продумывания и культивирования почвы. РРФ сегодня может быть

интересна как традиция, выразившая определённые аутентичные смыслы

русского культурно-исторического бытия. Общей чертой различных

гносеологических концепций в России было стремление положить в основания

теоретико-гносеологических построений данные наиболее глубинной,

подлинной реальности русского жизненного мира (феноменологическое die

Welt), той реальности, которая настолько естественна, близка и самоочевидна

для каждого из нас, что почти неразличима и совпадает с нами самими. «Это

похоже на то, — отмечает С. Л. Франк, — как иногда рассеянный человек ищет

в комнате очки, сквозь которые он смотрит; он их не видит, потому что видит

сквозь них». Реальность жизненного мира ускользает от дискурсивных понятий

и раскрывается лишь как живое и цельное знание в такие моменты, когда

познающий переживает изменчивый, множественный и необозримый мир

сущего как изоморфный своему жизненному опыту. «Это есть реальность, -

продолжает Франк, - открывающаяся не в силу того, что кто-то другой на неё

смотрит, а в силу того, что самое ее бытие есть непосредственное бытие для

себя, самоочевидность»5.

Степень разработанности темы

В ряду исследований, наиболее созвучных теме диссертации, нужно

отметить, прежде всего, работы С. Н. Плотникова, который проводит

сравнительный анализ концепции живого знания С. Л. Франка (именуемой у

него реалистической теорией познания Франка)6 и трактовок проблемы


[…]


автор захвачен предметом раздумий и направляется им. Тема оказывается

обширнее авторского понимания, поскольку эта тема - красота жизни, которую

нельзя аккумулировать, уловить и выразить в речи, в письме, в мышлении.

Красота - это такой способ явления истины, при котором сливаются познающее

и познаваемое, как поэтика и поэзия «Опавших листьев».

Признание в бессилии осмыслить многие явления и вещи во многом

характеризует «Уединённое». Тщетные силлогизмы объяснения здесь уступают

место хроникам жизни, письменным слайдам, в основе которых заложено

переживание, роднящее их с литературным произведением. Понимание уже не

только умственная возможность, но, в тоже время, некое душевное состояние и

теперь оно становится опредмеченным в целостном словесном представлении.

Для «Уединённого» и «Опавших листьев» особую роль имеет проблема

словообразования. В повествовании понимание не остаётся в обычном

словоупотреблении само это слово всегда выделяется в тексте курсивом, что

должно указывать на особое отношение автора к означаемому. Розановская

мысль биографична, опосредована личным опытом, избегает всех

отвлечённостей. Примеры берутся из жизни, не в качестве интеллигибельных

типов, а в их сиюминутной конкретности. «Опавшие листья» представляют

собой собрание фрагментов переживаний, осмысленных на месте, когда автор

погружён в самонаблюдение и стремится понять пережитое, пока это ощущение

не исчезло. «Шумит ветер в полночь и несет листы... Так и жизнь в

быстротечном времени срывает с души нашей восклицания, вздохи, полумысли,

получувства... Которые, будучи звуковыми обрывками, имеют ту

значительность, что «сошли» прямо с души, без переработки, без цели, без

преднамеренья, - без всего постороннего... Просто, - «душа живет» т. е.

«жила», «дохнула». С давнего времени мне эти нечаянные восклицания почему-

то нравились. Собственно, они текут в нас непрерывно, но их не успеваешь (нет

бумаги под рукой) заносить, - и они умирают. Однако кое-что я успевал

заносить на бумагу. Записанное все накапливалось. И вот я решил эти опавшие

листы собрать»304.

Перед Розановым мерцает, постоянно ускользая, образ обетованной

реальности, который он стремится закрепить в знаке, пытаясь выразить

необъяснимое. Зыбкая его мысль мгновенно растворяется так, что понимание

сути материализуется в слове, сильно зависимый от настроения предмет

понимания становится самим словом. Письмо Розанова есть одновременно и

содержание (мысль), и строение, внешний облик его произведения. И здесь

главная трудность процесса означивания заключается в фиксации, поскольку

мысли опережают слова и их нужно удержать, сохраняя первоначальное

словообразование. Мы все немного «метерлинки» уже до того, как услышали о

Метерлинке, но Метерлинк - тот, кто внезапно появляется и облекает наши

неартикулированные раздумья в слова. Розанов искал такую эпистолярную

форму, за счёт которой можно задерживать мгновения, продлевая моменты

понимания-озарения во времени. Розанов - изобретатель жанра в литературе,

который невозможно воспроизвести, в котором нельзя продолжать писать. Этот

жанр обретается, как чистая форма, чистый строй, где обнажаются и как бы

заявляют о своём присутствии радость, любовь, страх, замешательство и т.д.

как таковые.

В розановских текстах нельзя принимать форму за некую внешнюю

оболочку, за которую нужно проникнуть к смыслу, как к чему-то неподвижному.

«Все воображают, что душа есть существо. Но почему она не есть музыка? И

ищут её «свойства « («свойства предмета»). Но почему она не имеет только
305строй» .

В «Уединённом» Розанов продолжает проповедовать антипозитивистские

взгляды, не изменяя общему направлению своей мысли. Это хорошо видно на

примере краеугольной для него темы земного предназначения философа.

Позитивисты, выражая общее умонастроение эпохи, утверждали, что

философия должна приносить пользу. На этом фоне Розанов ощущал себя

совершенно ненужным, бесполезным для общества элементом, считая себя

чрезвычайно задумчивым человеком, о чём сам свидетельствует в «Опавших

листьях»: «Иногда чувствую что-то чудовищное в себе. И это чудовищное - моя

задумчивость. Тогда в круг её очерченности ничто не входит.

Я каменный.

А камень - чудовище.

Ибо нужно любить и пламенеть.

От неё мои несчастия в жизни (былая служба), ошибка всего пути (был,

только выходя из себя, «внимателен к «другу» и ее болям) и «грехи».

В задумчивости я ничего не мог делать.

И, с другой стороны, все мог делать («грех»).

Потом грустил: но уже было поздно. Она съела меня и все вокруг меня»306.

Мы видим, что задумчивость губительна для мыслителя. Но в силу чего такое

качество абсолютной поглощённости мыслью может стать роковым для его

носителя?

Внутренняя жизнь может подчинить человека целиком и сделать его

непригодным для функциональной деятельности. Не случайно Розанов не раз

сетовал на то, что богатая, насыщенная событиями внутренняя жизнь с детства,

с юности обрекла его на амеханическое существование. Философия в эпоху

машинной цивилизации должна руководствоваться соображениями

сегодняшнего дня и быть функциональной сейчас, немедленно. Бешеный темп

современной жизни не оставляет человеку философски настроенному шанса

для уединённого размышления.

Возможность снять проблему времени и вырваться из тюрьмы мгновения

даёт мечта, в которой нет ни прошлого, ни настоящего, ни будущего. У Розанова

есть необыкновенная воля к мечте, он не желает быть средством и вещью,

простой функцией в механизме общества, его страшит какое-либо

осуществление в законченной форме. Так, видимо, спонтанно возникает новый

вид философской литературы, получивший от Розанова жанровое определение

«Листвы». Это по характеру исповедь одного лица, интимный дневник, автор

которого выражается обрывками мыслей - получувствами, полумыслями; это не

литература в полном смысле слова, подготовленная для печатного станка, не
