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Четверть века назад история русской философии, освободившись от

политизированного контроля со стороны компартии, получила уникаль­

ную возможность, во-первых, пополнить свою эмпирическую базу произ­

ведениями отечественных философов-идеалистов, хранящихся в

спецхранах архивов и библиотек; во-вторых, значительно расширить

проблематику своих исследований, что позволило ввести в науч­

ный оборот наследие выдающихся русских философов, имена которых

находились под запретом, что в конечном итоге привело к пересмотру

многих устоявшихся историко-философских оценок. Количество публи­

каций текстов русских философов кардинально возросло, а объем и каче­

ство историко-философских исследований об их наследии также неизме­

римо возросло, что позволило некоторым историкам русской философии

говорить даже об отсутствии в ней неисследованных или малоисследо­

ванных тем и проблем. Что это не так, доказывает докторская диссертация

А. П. Семенюка, обратившегося к исследованию проблемы понима­

ния в русской религиозной философии, еще не являющейся предметом

серьезного историко-философского анализа, что делает эту диссертацию

несомненно актуальным исследовательским проектом.

Приступая к его выполнению, автор вполне естественно просмотрел

весь репертуар русской религиозно-философской литературы на предмет

наличия в ней интереса к проблеме понимания и пришел к выводу, что в

ней «проблема понимания затрагивается лишь фрагментарно» за исклю-

чением известной работы В. В. Розанова «О понимании», но имплицитно

в известном славянофильском учении о цельном и живом знании элемен­

ты понимания наличествуют. Это дает ему право поставить двоякую цель

своего диссертационного исследования: «1. экспликация концепта пони­

мания, имплицитно содержащегося в гносеологических построениях рус­

ской религиозной философии; 2. раскрытие сущности и выявление спе­

цифики гносеологических учений русских религиозных мыслителей XIX

- начала XX вв., рассматриваемых в модусе понимания» (С. 14).

Текст диссертации А. П. Семенюка позволяет утверждать, что реше­

ние пяти задач историко-философского исследования понимания в рус­

ской религиозной философии, поставленных им для выполнения этой це­

ли, успешно реализованы.

В диссертации А. П. Семенюка много историко-философских нахо­

док и обобщений, интересных, многообещающих предположений о раз­

витии и трансформации философского знания, хотя некоторые из них к

исследуемой проблеме и не относятся. Отмечу наиболее значимые нова­

ции и достоинства этой диссертации.

Во-первых, хорошо продумана архитектоника исследования. Вполне

оправдано автор озаботился теоретико-методологической основой своего

исследования, его терминологической ясностью, после чего, выяснив

возможные гносеологические подходы в решении заявленной проблемы,

обнаруженные им в европейской и отечественной философии, он присту­

пает к исследованию ее элементов не только в живом и цельном знании

славянофилов, но и в гносеологических конструкциях Соловьева, Франка

и других русских философов. И только после этого автор рассматривает

решение проблемы понимания в философии Розанова. И, наконец, вполне

оправдано он обращается к анализу понимания как основы миропонима­

ния, связанного с пространством и временем. Считаю, что иная структура

диссертации вряд ли смогла привести автора к верному решению постав­

ленной проблемы.

Во-вторых, достоинством диссертации считаю компаративную мето­

дологию подхода к изучаемой проблеме, которую автор не только рас­

смотрел в специальном параграфе первой главы, но и постарался приме­

нять на протяжении всего исследования, добиваясь тем самым интерес­

ных наблюдений и выводов.

В-третьих, успешному решению поставленных задач исследования

способствует его хорошая источниковая база, что подтверждается не

столько солидным списком литературы, привлекаемой автором для своего

исследования, в том числе на иностранных языках, но и при необходимо­

сти содержательным ее анализом при все том же компаративистском под­

ходе произведений как отечественных, так и иностранных авторов.

В-четвертых, привлекает постоянное внимание к употребляемым в

исследовании терминам. Выявив особенности толкования важнейших в

своей работе терминов «трансцендентализм» и «холизм» [посвященные

им два параграфа первой главы весьма интересны, имеют, как я считаю,

самостоятельное научное значение], автор следует им в тексте, обращая

внимание на трактовку и других философских и религиозных терминов,

историческую трансформацию их содержания. Подобный опыт обраще­

ния к терминологическому дискурсу не часто встречается в историко-

философских исследованиях.

В-пятых, особо отмечаю четвертую главу диссертации А. П. Семе­

нюка, посвященную анализу книги В. В. Розанова «О понимании», явля­

ющейся едва ли не единственной работой, разрабатывающей эту гносео­

логическую категорию. Отдельные фрагменты о ней встречаются в со­

временной историко-философской литературе, но только А. П. Семенюк

обстоятельно исследует ее место в творчестве русского философа от пер­

вых идей до их последующего развития. Впервые автор обращает внима­

ние на возможную исследовательскую перспективу сравнения идей рус­

ского философа с концепцией понимания Дильтея, философией Хайдег­

гера, философией участности М. Бахтина, что также можно поставить ему

в заслугу.

В-шестых, хотя несколько неожиданна пятая глава диссертации

«Пространство и время миропонимания русской религиозной философии

XIX - начала XX вв.», ее необходимо высоко оценить поскольку она

справедливо включает в проблематику понимания топологический его ас­

пект и утверждает ту важную идею, что любое событие понимания со­

держит в основе акт переживания подлинно сущего, полагание центра. А

пространство и время в миропонимании как исследовательская проблема

истории русской философии, заявленная автором, может оцениваться как

новая и перспективная.

Обозначенные нами достоинства диссертации А. П. Семенюка позво­

ляют оценить ее как интересное, актуальное, имеющее достоинство науч­

ной новизны историко-философское исследование. Однако, несмотря на

солидный объем его текста, большое число решаемых проблем, привлека­

емых источников некоторые положения вызывают замечания и возраже­

ния.

Первое. В диссертации проблема понимания в русской религиозной

философии XIX - начала XX вв. исследуется в контексте по объему почти

равному собственно «русской» части. Он оправдан, но слишком обилен

сюжетами, именами, историко-философскими реалиями, имеющими к ис­

следуемой проблеме косвенное значение. Они нужны и важны, но в них

порой теряются сущностные характеристики цельного знания и понима­

ния в творчестве русских философов.

Второе. Общая картина истоков, становления и достоинств русского

решения проблемы понимания представленная в диссертации вполне

сложилась, но сложилась из такого количества частей [в диссертации 5

глав, 26 параграфов и 11 подпараграфов!!], что затрудняет ее целостное

восприятие, в них теряется логика исследования, иногда возникает во­

прос: а зачем это нужно упоминать, анализировать и т. п.

Третье. Терминологическая строгая проработка основных положений

исследования, высоко оцененная нами, неожиданно и непонятно в тексте

порой исчезает. В нем появляются термины, слова и словосочетания [ну-

менозный аспект, аффирмативная конструкция, лингвальная способность,

глокальность и т. п.] к истории русской философии не имеющие отноше­

ния. Я их расцениваю либо как обращение автора к прежним научным ин­

тересам, либо как своеобразное «украшение» текста.

Пятое. Пять аббрвиатур - РРФ, ЦЗ, ЖЗ, ОП и MB - употребляемые

автором в тексте диссертации для работ по истории русской философии

вряд ли применимы: объем текста сокращают на 1-2 страницы, а впечат­

ление понижают.

Сделанные нами замечания ни в коей мере не снижают общий теоре­

тический уровень исследования А. П. Семенюка, его научную новизну и

ценность его выводов, представленных на защиту. Эти выводы обоснова­

ны и достоверны, в само исследование достойно представлено в разного

рода публикациях автора и автореферате, представляющем теоретико­

методологическое обобщение диссертационного исследования.

По нашему мнению диссертация А. П. Семенюка «Проблема пони­

мания в русской религиозной философии XIX - начала XX века» является

завершенной научно-квалификационной работой, выполненной с учетом

современных достижений в этой области, а ее результаты, несомненно,

являются значимыми для дальнейших научных изысканий в истории рус­

ской философии.

Работа соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о по­

рядке присуждения ученых степеней» ВАК, предъявляемых к докторским

диссертациям, а ее автор Семенюк Антон Павлович заслуживает присуж-

дения ученой степени доктора философских наук по специальности

09.00.03 - История философии.
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